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jich analýzu na vytvořených testovacích topologiích, které budou realizovány v laboratoři
počítačových sítí.
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Seznam zkratek
IPv4 - Internet Protokol version 4. Síťový protokol verze 4 používající 32bitové adresy.
IPv6 - Internet Protokol version 6. Síťový protokol verze 6 používající 128bitové adresy.
RIP - Routing Information Protocol
OSPF - Open Shortest Path First
EIGRP - Enhanced Interior Gateway Routing Protocol

Terminologie
byte: Jednotka množství dat, česky bajt.
router: Síťové zařízení pracující převážně na třetí vrstvě, česky směrovač.
point-to-point spojení : Přímé propojení dvou rozhraní jedním fyzickým propojením.

Úvod
Cílem této práce je analyzovat chování nových generací IGP routovacích protokolů v
součinnosti s dlouho připravovaným protokolem třetí vrstvy IPv6 a porovnat je s chováním
jejich předešlých verzí pracujících nad v současnosti nejrozšířenějším síťovým protokolem
IPv4.

Ačkoli je přechod na IPv6 považován již od počátku jeho vývoje za prakticky nevy-
hnutelný, ozývají se i dnes hlasy brojící proti tomuto protokolu a volající po jiném řešení
nedostatečného adresního prostoru protokolu IPv4 a i jiných jeho nedostatků. Těmto
hlasům bylo před lety krátkodobě dáno za pravdu zavedením techniky VLSM, která na
určitou dobu výrazně snížila tempo úbytku dostupných IPv4 adres.

V posledních letech je za hlavní zbraň proti IPv6 považována technologie překladu
síťových adres neboli NAT, která se při práci s omezeným adresním prostorem velmi dobře
osvědčila. Nicméně s tempem, jakým v dnešní době přibývají zařízení komunikující přes
internet, je i tento přístup k počítačovým sítím nevhodný. Navíc, sama původní myšlenka
internetu říká, že každé

IPv6, na rozdíl od myšlenky nekonečného překládání adres, opět přiřazuje samo-
statnou světově unikátní adresou pro každé k internetu připojené zařízení. V současnosti
není počítáno s žádnou alternativou k IPv6, a budoucí rozšíření tohoto protokolu je tedy
skutečně nevyhnutelné.

Toto tvrzení bude postupně přibývat na váze tak, jak se budou regionálním regis-
trům tenčit poslední zásoby volných IPv4 adres. IPv6 je nyní podporováno všemi ma-
joritními operačními systémy, v čele s výrobci síťových zařízení jako je Cisco. Širokému
nasazení IPv6 již tedy stojí v cestě pouze odpor či nezájem ze strany společností a admi-
nistrátorů, kteří se změnám ve svých sítích brání z finančních či jiných důvodů.

V této práci je nejdříve zkoumán nový přístup k tvorbě adresního plánu, který již
více nevychází z velikosti sítě, ale z jejího „tvaru”. Je zde zmíněno několik způsobů jak
toto nové paradigma adresování použít k vytvoření co nejefektivnějšího adresního plánu,
ať už z hlediska efektivity routování, zabezpečení nebo územního rozdělení sítě.

Dále tato práce zkoumá dopad nového protokolu na návrh jednotlivých routova-
cích protokolů. Práce nepopisuje implementační detaily, které jsou tajemstvím výrobců
síťových zařízení, ale zkoumá návrhy routovacích protokolů a jejich změny a rozdíly mezi
verzemi pro IPv4 a IPv6.

Posléze je zkoumán vliv na rychlost konvergence sítě. Za tímto účelem byl navrhnut
pár testovacích topologiích, na nichž byl opakovaně prováděn simulovaný výpadek. Pro
opravdu seriózní vědeckou studii by byl počet opakování těchto pokusů pravděpodobně
nedostatečný, tato práce si ale klade za cíl získat základní představu o vlivu protokolu
IPv6 na routovací procesy a případně poukázat, jakým směrem by se měla vydat další
zkoumání. Nakonec se tato práce zabývá i množstvím dodatečného síťového provozu, které
IPv6 přináší na rozhraní jednotlivých síťových prvků.
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1 Adresování v IPv6
Jednou z velkých změn, které protokol IPv6 přinesl, jsou nejenom prodloužené a pře-
pracované síťové adresy, ale i nové paradigma adresování, jež je nutné si předem osvojit.
Ještě než přistoupí k tvorbě IPV6 adresního plánu, musí si každý administrátor uvědomit,
že sítě nové generace nejsou definovány svou velikostí neboli počtem adres.

Až na výjimky obsahuje koncová IPv6 síť 264adres. To znamená, že i ta nejmenší
síť dokáže pojmout téměř 18,5 milionu bilionů stanic. Toto číslo mnohonásobně převyšuje
4 294 967 296, které představuje všechny IP adresy protokolu IPv4. Šetření a efektivní
rozdělování adres lze tedy z procesu přípravy adresního plánu zcela vyloučit.

V podstatě nevyčerpatelná kapacita IPv6 adres umožňuje administrátorům sou-
středit se na optimalizaci adresování a směrovaní mezi sítěmi, namísto šetření adres.
Efektivní správa sítě je totiž cílem protokolu IPv6 (Hoek, 2013, s. 3), přičemž limitujícím
faktorem není počet adres, ale právě počet sítí v rámci autonomního systému.

1.1 Přidělení bloku adres
Přidělování bloků IPv6 adres probíhá obdobně jako u IPv4. Úvodní bloky, většinou o délce
23 bitů (ICANN, 2013), přiděluje IANA jednotlivým RIRům, kteří posléze přidělují 32bi-
tové bloky LIRům spadajícím pod jejich správu (Maigron, 2013). Zákazníci LIRů získávají
typicky bloky s délkou 48 bitů. Pro sítě v rámci organizace to znamená 16 bitů pro vlastní
podsíťování, což znamená až 65 536 koncových sítí (York, 2013, s. 8).

Prefix Přiřazení Počet adres
/32 LIR (ISP) 296

/48 Organizace 280

/64 koncová síť 264

/128 koncové zařízení 1

Tabulka 1: Address Block Assignments dle Internet Society

RIPE NCC, registr pro Evropu, Rusko a střední východ, takto 1. 7. 1999 obdr-
želo prefix 2001:600::/23 (ICANN, 2013). CESNET z tohoto bloku později získal prefix
2001:718::/32. Pardubický POP (přístupový bod do IPv6 sítě) má od CESNETu přidělen
blok 2001:718:0600::/42 (Cesnet,2013). Pro Univerzitu Pardubice by mohl být vyhrazen
například jeden z 64 možných prefixů od 2001:0718:0600::/48 do 2001:0718:063f::/48. Sítě
v rámci Univerzity Pardubice by tak opět měly k dispozici právě 16 bitů.

1.2 Adresace vnitřních sítí
Pro adresaci vnitřních sítí byla vytvořena řada doporučení a nezávazných pravidel (Hoek,
2013, s. 10). Tato pravidla pohlíží na síť z různých úhlů a ulehčují její správu s důrazem
na odlišné aspekty, přičemž se jejich kombinace mohou vzájemně doplňovat.
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Obrázek 1: IPv6 prefix v rámci pardubického POPu

Nadále pomiňme domácnosti a malé společnosti, které mohou vystačit i s náhod-
ným přidělením několika IP adres. Větší organizace jsou zpravidla tvořeny určitou hie-
rarchií územních celků a pracovních oddělení. Čím větší organizace, tím větší a složitější
hierarchie.

Tato organizační struktura se musí nutně promítnout i do počítačové sítě, která
musí vyhovovat požadavkům jednotlivých oddělení. A právě tyto požadavky určují, jaký
postup zvolit při budování příslušné sítě. Je nezbytné rozhodnout, který aspekt hierarchie
bude použit jako klíčový faktor při tvorbě adresního plánu. Může jím být například územní
nebo organizační příslušnost.

1.2.1 Dělení primárně dle územních celků (Location based subneting)

Po určení potřebného počtu podsítí pro všechny pobočky a infrastrukturu mezi nimi jsou
nejvýznamnější bity přiřazovány nejdříve územním celkům (Hoek, 2013, s. 11). Každá
budova takto dostane vlastní blok adres, jejichž další rozdělování bude nezávislé na ostat-
ních budovách. Všechny sítě v rámci jedné budovy budou agregovány do jednoho záznamu
v routovací tabulce, která díky tomu bude nabývat menších rozměrů a bude výkonnější.

2001:718:600:LLLL|BBBB|BBBB|BBBB::/64
Univerzita Pardubice má 7 fakult a dalších 5 organizačních celků. Těmi jsou Rekto-

rát, Jazykové centrum, Centrum transferu technologií, Katedra tělovýchovy a Univerzitní
knihovna. To znamená alespoň 4 bity pro směrování mezi územními celky (24 = 16).

[…]

via FE80::9, FastEthernet0/1

via FE80::8, FastEthernet0/0
OI 2001:DB8:1::/48 [110/104]
via FE80::8, FastEthernet0/0
via FE80::9, FastEthernet0/1

OI 2001:DB8:2::/48 [110/104]
via FE80::8, FastEthernet0/0
via FE80::9, FastEthernet0/1

OI 2001:DB8:3::/48 [110/20]
via FE80::9, FastEthernet0/1
via FE80::8, FastEthernet0/0

C 2001:DB8:4::10/127 [0/0]
via ::, FastEthernet0/0
OI 2001:DB8:4::10/128 [110/10]
via FE80::8, FastEthernet0/0

L 2001:DB8:4::11/128 [0/0]
via ::, FastEthernet0/0

C 2001:DB8:4::20/127 [0/0]
via ::, FastEthernet0/1
OI 2001:DB8:4::20/128 [110/10]
via FE80::9, FastEthernet0/1

Rozdíl v režii mezi OSPFv2 a OSPFv3 již není tak výrazný, jako u EIGRP. Router
R10 musel s použitím IPv6 zpracovat o pouze 27.4 % více dat, než s použitím IPv4. Tento
rozdíl by byl určitě ještě menší, kdyby OSPFv3 „zbytečně” nepropagoval virtuální linky.
Ve vyšších verzích Cisco IOS byla nicméně tato funkcionalita přidána i do OSPF pro IPv4.
To platí přinejmenším pro IOS 15.0(1)M9.

přijato odesláno
pokus IPv4 IPv6 rozdíl v % IPv4 IPv6 rozdíl v %

bytů

1 812 932 14,78 874 932 6,64
2 812 932 14,78 874 932 6,64
3 812 1120 37,93 812 1026 26,35
4 812 932 14,78 812 932 14,78
5 812 1026 26,35 874 1026 17,39
6 812 1026 26,35 812 932 14,78
7 718 988 37,6 874 988 13,04
8 812 1120 37,93 874 1026 17,39
9 812 1120 37,93 874 1026 17,39
10 812 1120 37,93 780 1026 31,54

Tabulka 32: Statistika pro f0/0 za 10 pokusů
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5.4 Vytížení ostatního hardwaru
Vyšší výpočetní požadavky na paměť, procesor a jiné fyzické vybavení síťových zařízení,
jsou neodmyslitelnou součástí IPv6 a vychází už z jeho podstaty. Například 32bitovou
IPv4 adresu zpracuje procesor s 32bitovou architekturou během jednoho cyklu, pro IPv6
adresu může potřebovat až 4 cykly.

Obdobně jsou samozřejmostí vyšší nároky na využití paměti. Pokud budeme po-
rovnávat dvě jinak identické routovací tabulky, jednu pro IPv4 a jednu pro IPv6, bude ta
s IPv6 adresami zabírat v paměti násobně více místa, než ta pro IPv4. Vyšší hardwarové
požadavky jsou tedy neoddiskutovatelnou součástí protokolu IPv6 (CISCO SYSTEMS,
Inc., 1992-2014b).
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6 Závěr
V této práci byl zkoumán vliv nového síťového protokolu IPv6 na proces návrhu efektiv-
ního adresního plánu a implementace tohoto plánu na pokusných topologiích. V těchto
topologiích byly posléze implementovány nové generace nejznámějších IGP routovacích
protokolů RIP, EIGRP a OSPF. S těmito sítěmi byly posléze vykonávány pokusy sestá-
vající ze simulace krátkodobého výpadku jednoho z routerů, přičemž byl zkoumán čas,
po jehož uplynutí dosáhne daná síť původního stavu.

Posléze byly v identických sítích implementovány v současnosti používané verze
zkoumaných protokolů se síťovým protokolem IPv4 s cílem zopakovat předešlé pokusy
a získat referenční hodnoty pro pozdější analýzu. Výsledky, které z těchto pokusů vze-
šly, posloužili pro porovnání výkonů stávajících a budoucích technologií. Povaha těchto
výsledků se nakonec ukázala být poměrně překvapivá.

Sama hlavička IPv6 paketu nabývá téměř dvojnásobné velikosti, než hlavička pa-
ketu protokolu IPv4. V pozdější fázi této práce byl zkoumán i vliv IPv6 protokolu na
množství síťového provozu na vybraných rozhraních, výsledkem čehož bylo víceméně oče-
kávané zjištění o nárůstu množství přenesených dat, které se pohybovalo až v řádech
desítek procent.

S použitím IPv6 a nových verzí zkoumaných routovacích protokolů bylo tedy očeká-
vaným výsledkem prodloužení doby konvergence. Tyto výsledky se nicméně nedostavily
ani při použití simulátoru, ani při opakovaných pokusech v laboratoři. Ke konvergenci
obou zkoumaných sítí docházelo s použitím IPv6 vždy značně rychleji, a to v podstatě
nezávisle na použitém routovacím protokolu.

Rozsah této práce je bohužel příliš malý, aby mohlo být tvrzení, že má IPv6 pozi-
tivní vliv na rychlost konvergence sítě, přijato jako fakt. Tento poměrně zajímavý výsledek
by nicméně mohl být výchozím bodem dalšího zkoumání, které by se mohlo zaměřit na-
příklad na chování obdobných síťových topologií. Cílem těchto zkoumání by mohlo být
ověření správnosti výsledků vzešlých z této práce jak za stejných, tak i různě pozměněných
podmínek.

Protože se tato práce zabývala pouze zkoumáním časů konvergence sítí nezatíže-
ných „pracovním” provozem, bylo by vhodné ověřit výsledky této práce například v sítích
s různými úrovněmi vytížení. Během těchto testování by bylo vhodné ověřit dopadu IPv6
jak během standardního provozu, tak i během tzv. špičky, kdy routery v testované síti bě-
žely prakticky na hranici své kapacity. Dále by mohla být do pokusů zahrnuta například
i technologie QoS.
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