Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Šmíd Jan
Téma práce: Analýza chování IGP protokolů při směrování s využitím IPv4 a

IPv6

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu chování IGP protokolů využívajích pro směrování

protokol IPv4 a IPv6.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce analyzoval chování protokolu IPv4 a IPv6. Nejprve na odpovídající úrovni představil samotné

adresování s využitím protokolu IPv6 a směrovací protokoly, které podporují IPv6. Následně podrobně

představil konfigurace jednotlivých protokolů na laboratorních zařízeních, které bude využívat. Samotnému

měření předcházel relevantní návrh vhodné topologie odpovídající hierarchickému modelu topologie a oblastní

topologie. Naměřená data vyhodnotil a to včetně parametrů a objemů dat na jednotlivých rozhraních.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor provedl celou sadu měření a to jak s využitím simulátoru GNS3 tak na fyzickém vybavení v laboratoři

počítačových sítí. Výsledná data odpovídají teoretickým předpokladům a autor tak prakticky dokázal výhody

nasazení protokolu IPv6 v počítačové sítí z důvodu rychlejší konvergence sítě než u protokolu IPv4.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor chybně popsal tabulky 21 a 22 na str. 40, kde místo EIGRP má být OSPF.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem jste měřil dobu konvergence sítě na jednotlivých prvcích?

2. Čím si vysvětlujete, že protokol IPv6 vykazuje menší dobu konvergence než IPv4

nezávisle na použitém směrovacím protokolu?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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